1325, Abril 10. Valladolid

Sepan quantos esta carta vieren cómmo yo Don Alffonsso, por la 
graçia de Dios Rey de Castiella, de Toledo, de León, de Gallizia, de 
Sevilla, de Córdova, de Murçia, de Jahén, del Algarbe et sennor de 
Molina. Porque el conçeio de Sant Viçente de [Harana] ovieron en-
biado mostrar a mí et a la Reyna Donna María, mi avuela et mi tuto-
ra, et al Inffante Don Johan et al Inffante Don Pedro, mios tíos et 
mios tutores et guarda de mios regnos, que Dios perdone, de cómmo 
en tienpo del Rey don Alffonsso, mio visavuelo, estaban poblados et 
solían morar en una aldea que dezían Berveriego, et en otra aldea so 
la eglesia que dezían Sant Viçente, en casas et en solares que eran de 
ricos omnes et de inffançones de Castiella et de Navarra, et a su ser-
vidumbre d’ellos avían fuerte vida, et ellos avyendo las heredades et 
los pastos et los montes et los yxidos en el mi rengalengo et suyos en 

192  El primer derecho foral escrito de Álava y Guipúzcoa 

[guisa que non] avyan derecho ninguno de fazer servidumbre a ellos 
sinon a mí, salvo por las casas en que moravan.

Et sobre esta razón que ovyeron fecho postura et paramiento entre 
sí que desamparassen aquellas casas, porque eran mucho apremiados 
por ellas, en que solían pagar [sebos et furtiones] et yantares et semo-
yos, commo solariegos, et que pussieran desfazer sos cassas en derredor 
de una eglesia que dezíen Sant Viçent, que es mio rengalengo.

Et commo quier que ante avíen fecho so paramiento que lo aca-
baron en tienpo del Rey Don Ferrando, mio padre, que Dios perdone, 
en so vida et por so mandado que fizieron puebla nuevamiente [et sus 
casas] en el rengalengo mio, cabe una eglesia que dizen Sant Viçent 
et se fueron todos de morada para allá.

Et commo quier que las heredades et pastos et montes et [exidos 
que ellos an eran todo] suyo et que non devíen por ello fazer servi-
dumbre [a ninguno] salvo a mí, et porque dizen que por esta razón 
que despoblaron los solares [detersa quattuor verba] inffançones et ca-
valleros que les hatraían muchos achaques, et que avían por esta ra-
zón muertes et robos et tomas et otros muchos males [detersae 
quattuor lineae].

Et yo con coseio et con otorgamiento de los dichos mios tutores 
[detersa octo verba] et por que non se despoblassen en el mio tiempo 
[detersa quinque verba] et fueren más ricos et más anparados para mí 
et para mio serviçio [detersa sex verba] tengo por bien et mando dar 
esta mi carta seellada con mio seello de plomo colgado.